



## РЕСПУБЛИКА КРЫМ Симферопольский городской совет сессия II созыва

## РЕШЕНИЕ

№	)

О внесении изменений в решение 15-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.03.2015 № 219 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

## РЕШИЛ:

- 1. Внести в приложение решению 15-й К сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.03.2015 № 219 утверждении Положения 0 территориальном общественном самоуправлении муниципальном образовании городской Симферополь Республики Крым» (далее – решение) следующие изменения:
  - 1.1. пункт 1.14 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
- «15) выдвижение инициативного проекта в качестве инициаторов проекта.»;
  - 1.2. пункт 1.15 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
- «5) выдвижение инициативного проекта в качестве инициаторов проекта.»;
  - 1.3. пункт 1.16 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
- «14) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.».

- 2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном порядке.
- 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
- 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации города Симферополя Демидова В.В., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета II созыва Республики Крым «О внесении изменений в решение 15-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.03.2015 № 219 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым».

Заместитель председателя Симферопольского городского совета

Н.В. Аксенова

Председатель постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления

В.И. Ильичев

Управляющий делами аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового, кадрового и финансового обеспечения аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава Администрации города Симферополя

В.В. Демидов

Начальник управления внутренней политики Администрации города Симферополя Республики Крым

Т.А. Маринина

Докладчик по данному вопросу: заместитель главы администрации города Симферополя Зинченко А.А.

Проект внесен главой администрации города Симферополя Демидовым В.В.

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в решение 15-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.03.2015 № 219 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым»

Представленный проект решения сессии разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления В Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-3PK «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Положением о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики Крым, утвержденным решением 15-й сессии Симферопольского городского совета I созыва Республики Крым от 13 марта 2015 года № 219.

Проект разработан в связи с вступлением в силу с 01.01.2021 Федерального закона от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Закон № 131-ФЗ») решением 42-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 29.03.2021 № 337 «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

В силу части 1 статьи 26.1 Закона № 131-ФЗ с инициативой о внесении инициативного проекта в качестве инициаторов проекта вправе выступить органы территориального общественного самоуправления (далее – TOC).

Проектом предполагается обеспечить непосредственное участие жителей муниципального образования городской округ Симферополь (далее — муниципальное образование) в определении приоритетных направлений расходования бюджета муниципального образования путём разработки и внесения в органы местного самоуправления муниципального образования проектов инициативного бюджетирования, направленных на решение местных проблем, имеющих наибольшую значимость для жителей ТОС или их частей. При этом обязательным элементом реализации проектов инициативного бюджетирования является обеспечение возможности участия граждан в обсуждении и реализации этих проектов, и принятие решения и их одобрении.

Реализация данного правового акта не потребует дополнительного финансирования из бюджета муниципального образования и разработки дополнительных нормативных правовых актов.

Начальник управления внутренней политики Администрации города Симферополя Республики Крым